
AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 

MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
CENTRO DI ATENEO PER LA FORMAZIONE DEGLI INSEGNANTI 

 

Bando relativo alle modalità di iscrizione ai percorsi di formazione 
iniziale dei docenti 30 CFU ex art. 13 DPCM 04 agosto 2023 

 
ANNO ACCADEMICO 2024-2025 

 
IL RETTORE  

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca 10 settembre 2010, n. 249 recante “Regolamento concernente: 
“Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione 
iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e 
della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 
2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 24 del 31 gennaio 2011;  

  
VISTO il D.P.R. del 14 febbraio 2016 n. 19 “Regolamento recante 
disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di 
concorso a cattedre e a posti di insegnamento, a norma dell’articolo 64, 
comma 4, lettera a), del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133” pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 43 del 22 febbraio 2016;  

  
VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 e successive modifiche, 
recante “Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di 
formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola 
secondaria, per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale 
della professione, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera b), della 
legge 13 luglio 2017, n. 107 e successive modificazioni”;  

  
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca 9 maggio 2017, n. 259 recante “la revisione e l’aggiornamento 
della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale 
docente della scuola secondaria di primo e secondo grado”;  

  
VISTO il DPCM 4 agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e 
accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di 
primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza”;  

  
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito, di concerto con 
il Ministro dell'Università e della Ricerca, del 22 dicembre 2023 di 
“Revisione e aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per 
l'accesso ai ruoli della persona docente della scuola secondaria di primo 
e di secondo grado” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 34 del 10 
febbraio 2024;  



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 

MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
CENTRO DI ATENEO PER LA FORMAZIONE DEGLI INSEGNANTI 

 

  
VISTO il D.M. n. 370 del 07 febbraio 2024 di accreditamento iniziale dei 
percorsi di formazione iniziale dei docenti A.A. 2023/2024 presentati 

dall’Università degli Studi di Palermo;  

  
VISTA la nota della Direzione Generale degli ordinamenti della 
formazione superiore e del diritto allo studio in ordine all’accreditamento 
dei percorsi di formazione iniziale dei docenti A.A. 2023/2024 del 15 

febbraio 2024 n. 3042;  
 
VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Palermo;                                                                                
 
VISTO il vigente Regolamento didattico di Ateneo;  
 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione rep. n. 1231 del 18 
ottobre 2023 concernente l’istituzione del Centro di Ateneo per la 
Formazione degli Insegnanti;  

  
VISTO il Regolamento di funzionamento del Centro di Ateneo per la 
Formazione degli Insegnanti rep. n. 1231 del 18 ottobre 2023;  

  
CONSIDERATO che Il D.M. n. 370 del 07 febbraio 2024, riguardante 
l’Accreditamento Iniziale dei Percorsi di Formazione Iniziale dei Docenti 
A.A. 2023/2024, e in particolare l’art. 2 ha autorizzato l’Università degli 
Studi di Palermo ad avviare i “percorsi di formazione di cui all’art. 13 del 
D.P.C.M., secondo le modalità di erogazione di cui all’art. 2-ter, comma 
4, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59” 

ss.mm.ii.;  

  
VISTA la Nota Ministeriale prot. 22653 del 19/11/2024 concernente 
l’avvio dei percorsi di formazione insegnanti A.A. 2024/2025 - indicazioni 
operative sulle procedure di accreditamento iniziale e presentazione 
della nuova offerta formativa, che stabilisce che per quanto riguarda i 
corsi di cui all’art. 13 del DPCM (conseguimento di ulteriori abilitazioni), 
gli stessi possono essere erogati coerentemente all'offerta formativa 
accreditata dell'anno accademico 2023/2024. Eventuali percorsi formativi 
ai sensi del predetto art. 13, non accreditati nell’anno accademico 

2023/2024, potranno essere erogati solo previo accreditamento;  
  

RITENUTO che l’avvio dei percorsi di formazione iniziale dei docenti di 
cui all’art. 13 del D.P.C.M. non necessita dell’emanazione dei decreti 
ministeriali attuativi; 
 
 

DECRETA  



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 

MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
CENTRO DI ATENEO PER LA FORMAZIONE DEGLI INSEGNANTI 

 

Art.1 
Iscrizione ai percorsi 

  
Sono aperte le iscrizioni, per l’A.A. 2024/2025, ai Percorsi di Formazione 
iniziale da 30 CFU di cui all’art. 13 del DPCM del 04 agosto 2023 per le 
seguenti classi di concorso:  

  

 A001 ARTE E IMMAGINE SC. I GR.    

 A011 DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO    

 A012 DISCIPL LETTERARIE ISTITUTI II GR    

 A013 DISCIPL LETTERARIE, LATINO E GRECO    

 A015 DISCIPLINE SANITARIE    

 A017 DISEG STORIA ARTE ISTITUTI II GR    

 A018 FILOSOFIA E SCIENZE UMANE    

 A019 FILOSOFIA E STORIA    

 A020 FISICA    

 A021 GEOGRAFIA    

 A022 ITAL., STORIA, ED. CIVICA, GEOG.SC.I GR    

 A023 ITALIANO PER ALLOGLOTTI    

 A026 MATEMATICA    

 A027 MATEMATICA E FISICA    

 A028 MATEMATICA E SCIENZE    

 A030 MUSICA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO    

 A031 SCIENZE DEGLI ALIMENTI    

 A034 SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE    

 A040 TECNOLOGIE ELETTRICHE ELETTRONICHE    

 A041 SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE    

 A042 SCIENZE E TECNOLOGIE MECCANICHE    

 A046 SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE    

 A047 SCIENZE MATEMATICHE APPLICATE    

 A048 SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE II GRADO    

 A049 SC. MOT. E SPORT. SC. I GR.    

 A050 SCIENZE NAT, CHIM E BIOLOG    

 A051 SCIENZE, TECNOL E TECN AGR    

 A052 SCIENZE, TECNOL E TECN PROD ANIMALI  

 A054 STORIA DELL'ARTE    

 AA24 LINGUA E CULT STRANIERA (FRANCESE)    

 AA25 LINGUA STRANIERA (FRANCESE)    

 AB24 LINGUA E CULT STRANIERA (INGLESE)    

 AB25 LINGUA STRANIERA (INGLESE)    

 AC24 LINGUA E CULT STRANIERA (SPAGNOLO)    

 AC25 LINGUA STRANIERA (SPAGNOLO)    

 AD24 LINGUA E CULT STRANIERA (TEDESCO)    



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 

MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
CENTRO DI ATENEO PER LA FORMAZIONE DEGLI INSEGNANTI 

 

 
I docenti che acquisiscono l’abilitazione all’insegnamento in una delle classi di 
concorso che sono confluite, ai sensi del decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito adottato di concerto con il Ministro dell’università e della ricerca del 
22.12.2023, n. 255 nelle classi A-01, A-12, A-22, A-30 e A-48, sono da considerarsi 
abilitati per tutti gli insegnamenti compresi nell’aggregazione e per la nuova classe 
di concorso. 
  
Le domande di iscrizione ai percorsi potranno essere presentate a decorrere dal 
giorno 14/01/2025 e fino alle ore 23:59 del giorno 29/01/2025.  
 
 

Art. 2 
Requisiti di ammissione 

  
1. Possono iscriversi, ai sensi dell’art. 13 comma 1 DPCM del 04 agosto 2023, 

coloro che sono in possesso di abilitazione su una classe di concorso o su un 
altro grado di istruzione nonché coloro che sono in possesso della 
specializzazione sul sostegno e che intendano conseguire l'abilitazione in altre 
classi di concorso o in altri gradi di istruzione attraverso l'acquisizione di 30 
CFU, fermo restando il possesso dei requisiti di accesso alla specifica classe di 
concorso.  

  

2. Possono partecipare ai percorsi anche coloro che sono iscritti al IX ciclo 
del corso di specializzazione per le attività di sostegno didattico che hanno 
precedentemente conseguito il titolo su un altro grado di istruzione.  
 

3. Sono, altresì, ammessi con riserva coloro che, avendo conseguito il titolo 
abilitante all'estero, abbiano presentato la relativa domanda di riconoscimento 
alla Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del 
sistema nazionale di istruzione, entro il termine per la presentazione della 
domanda di iscrizione. Il titolo verrà rilasciato solo nel caso di accoglimento 
della domanda di riconoscimento.  

  
4. L’iscrizione ai percorsi di abilitazione alla docenza non è incompatibile 

con l’iscrizione a corsi di dottorato di ricerca e a qualsiasi altro corso che dia 
diritto all’acquisizione dei crediti formativi universitari o accademici, fermo 
restando quanto previsto dall’art. 3 del D.M 930/2022.  

  
5. I requisiti di accesso devono essere posseduti alla data di scadenza 

del presente bando e devono essere autocertificati, ai sensi dell’art. 46 del 
DPR n. 445/2000, contestualmente alla presentazione telematica della 
domanda di iscrizione. Le dichiarazioni mendaci e false sono punibili ai sensi 
del Codice penale e delle leggi speciali in materia.  

  



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 

MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
CENTRO DI ATENEO PER LA FORMAZIONE DEGLI INSEGNANTI 

 

6. La coerenza del titolo di accesso alla classe di concorso di interesse può 
essere verificata sul sito del Ministero dell'Istruzione e del Merito, consultando 
la tabella A del D.P.R. 19/2016, e la tabella A del D.M. 259/2017, integrato con 
il D.M. n. 221 del 20 novembre 2023 e con il D.M. n. 255 del 22 dicembre 2023. 
I candidati, pertanto, devono verificare in autonomia il possesso dei requisiti di 
accesso alla classe di concorso per la quale intendono conseguire l’abilitazione 

e dichiararne il possesso.  

  
7. L’Università degli Studi di Palermo procederà alla verifica dei titoli dichiarati 

e dei requisiti di ammissione alla specifica classe di concorso e si riserva di 
adottare, in qualsiasi fase della procedura del percorso formativo, 
provvedimenti di esclusione nei confronti di coloro i cui titoli non risultino validi 
alla verifica o comunque non siano in possesso dei requisiti di accesso al corso. 
 

Tutti i candidati, pertanto, sono ammessi con riserva.  
 

  
Art. 3 

Modalità di presentazione della domanda e termini di scadenza  
  

1. I candidati hanno l’obbligo di prendere visione del presente bando nella sua 
interezza. Pertanto, gli stessi sono i soli responsabili della corretta 
indicazione dei dati occorrenti per le procedure di iscrizione e sono tenuti 

a controllare l’esattezza di quanto dichiarato.  
 

2. La procedura di iscrizione al percorso di formazione iniziale dovrà 
essere completata entro le ore 23:59 del 29/01/2025. 

 
3. La domanda va presentata on line mediante registrazione al Portale 

studenti al seguente link https://studenti.unipa.it/  
Alla voce “Pratiche” selezionare “Nuova pratica” e dall’elenco preposto 
selezionare la voce “Formazione insegnanti - Scuola Secondaria di Primo 
e di Secondo Grado”, compilare on line la domanda di immatricolazione 
seguendo le istruzioni fornite e pagare il bollettino generato dal sistema.  
La procedura telematica prevede il caricamento (upload) dei seguenti 
documenti in formato pdf:  

 Copia documento di identità in corso di validità firmato (pdf);  

 Modulo per la richiesta di convalida - Obbligatorio solo se 
precedentemente è stata spuntata la casella “Richiesta convalida 
CFU”; 

 Piani di studio completi (es. Triennale + magistrale) con 
insegnamenti sostenuti da convalidare (pdf) - Obbligatorio solo se 
precedentemente è stata spuntata la casella “Richiesta convalida 
CFU”; 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 

MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
CENTRO DI ATENEO PER LA FORMAZIONE DEGLI INSEGNANTI 

 

 Modello A - Autocertificazione dei requisiti per l’iscrizione ai 
Percorsi di formazione iniziale 30 CFU (pdf); 

 Modello B – Autocertificazione dei titoli di accesso alla classe di 
concorso per la quale si intende conseguire la nuova abilitazione 
(pdf); 

 Autocertificazione dei titoli di laurea conseguiti con piano di studi 
ed esami sostenuti (pdf). - Bisognerà allegare il titolo posseduto 
tra: Laurea di Vecchio Ordinamento; Laurea triennale + Laurea 
Specialistica, Laurea triennale + Laurea Magistrale; Laurea 
Magistrale a Ciclo Unico. 

 
Sono documenti opzionali: 

 Buono Sconto o Buono Spesa (pdf) - Da allegare se si intende 
utilizzare la Carta Docente; 

 Autocertificazione di eventuali ulteriori titoli valutabili con 
piano di studi ed esami sostenuti (pdf) - Da allegare se si è in 
possesso di ulteriori titoli; 

 Autocertificazione di eventuali corsi singoli sostenuti (pdf) - Da 
allegare se sono stati sostenuti dei corsi singoli. 

 
4. La tassa di iscrizione al percorso è fissata in € 1.516,00 così ripartita:  

 tassa di immatricolazione € 1.500,00;  

 bollo virtuale € 16,00.  
  
Alla suddetta quota di iscrizione si aggiunge il costo della prova finale pari a € 
150,00 oltre bollo virtuale per richiesta certificato pari a € 16,00 e bollo virtuale per 
certificato pari a € 16,00.  
  
L’importo dovrà essere versato in due rate: 

1. prima rata di € 816,00 da versare all’atto dell’immatricolazione; 
2. seconda rata di € 700,00 con scadenza 07/03/2025. 

 

Le quote versate non potranno essere restituite in alcun caso. 

  
È possibile fruire della carta docente per il pagamento della tassa di 
immatricolazione prevista. 
 

5. L’iscrizione si intende perfezionata esclusivamente con il pagamento della 
prima rata entro la scadenza indicata.  

  
Non verranno effettuate comunicazioni individuali se non espressamente previste 
nel presente decreto; pertanto, si invitano i candidati a monitorare la pagina del 
Centro di Ateneo per la Formazione degli Insegnanti 
(https://www.unipa.it/didattica/cfi/).  

 

https://www.unipa.it/didattica/cfi/). 


AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 

MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
CENTRO DI ATENEO PER LA FORMAZIONE DEGLI INSEGNANTI 

 

Art. 4 

Riconoscimento crediti formativi  
 

In fase di immatricolazione, sarà possibile richiedere il riconoscimento di un 
numero massimo di 6 CFU prevalentemente per le attività formative attinenti alle 
discipline di Area Pedagogica, alle Metodologie Didattiche: introduzione ai modelli 
di mediazione didattica per la secondaria, discipline di Area Linguistico – Digitale 
e Formazione Inclusiva delle persone con BES. Il riconoscimento delle attività 
formative e dei rispettivi crediti acquisiti nel corso degli studi universitari o 
accademici è possibile purché essi siano strettamente coerenti con gli obiettivi 
formativi del percorso di formazione iniziale. Le modalità di riconoscimento di 
eventuali crediti pregressi seguiranno le indicazioni presenti nel DPCM del 4 
agosto 2023, Allegato B, lettera F.   
Le modalità di riconoscimento di eventuali altri crediti pregressi seguiranno le 
indicazioni presenti nell'allegato B DPCM del 4 agosto 2023 e, pertanto, a ciascun 
corsista potranno essere riconosciuti complessivamente non più di 6 CFU 

 
Per la richiesta di riconoscimento dei crediti formativi è necessario spuntare in fase 
di compilazione della pratica di immatricolazione la casella “Richiesta convalida 
CFU” e allegare i documenti richiesti dalla procedura. 
 

Art.5  
Modalità di svolgimento delle attività formative  

  
1. La frequenza ai percorsi è obbligatoria; 

 
2. I percorsi per l’acquisizione dei 30 CFU si svolgeranno in modalità 

online sincrona secondo quanto previsto dall’art. 2-ter, comma 4, 
secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59; 

 
3. Il calendario delle attività sarà pubblicato prima della data di inizio 

delle attività nella pagina del Centro di Ateneo per la Formazione 
degli Insegnanti: https://www.unipa.it/didattica/cfi/; 

 
4. Per l'accesso alla prova finale è necessaria una percentuale minima 

di presenza alle attività formative pari al 70% per ogni attività 
formativa; 

 
5. La prova finale si articola in:  

 
Prova scritta: consiste in un intervento di progettazione didattica 
innovativa, anche mediante tecnologie digitali multimediali, inerente alla 
disciplina o alle discipline della classe di concorso per la quale è 
conseguita l'abilitazione. (Art. 13 comma 4 DPCM 4 agosto 2023).  

  

https://www.unipa.it/didattica/cfi/


AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 

MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
CENTRO DI ATENEO PER LA FORMAZIONE DEGLI INSEGNANTI 

 

Prova orale: consiste in una lezione simulata della durata massima di 45 
minuti costituita dalla progettazione di un’attività didattica innovativa, con 
contenuti e metodologie coerenti con la classe di concorso.  
  
  

Art. 6  

Frequenza del corso e contemporanea iscrizione  
  
Ai sensi del D.M. 930/2022 è consentita l’iscrizione contemporanea ad uno dei 
Percorsi abilitanti di formazione iniziale e ad un altro corso di studio (Master, 
Scuole di Specializzazione, Dottorati di ricerca, Corsi di Laurea, Laurea 
specialistica, Laurea magistrale, ecc.) non a frequenza obbligatoria. È altresì 
consentita l’iscrizione contemporanea ai Percorsi abilitanti di formazione iniziale e 
ad un corso di studio a frequenza obbligatoria purché siano stati assolti gli obblighi 

di frequenza di almeno uno dei due corsi.  
  

Art. 7   

Trattamento dei dati personali  
  
I dati personali trasmessi dai candidati per l’ammissione ai percorsi di formazione 
inziale dei docenti Articolo 13 DPCM 4 agosto 2023, saranno trattati dall’Università 
degli Studi di Palermo, in qualità di titolare del trattamento, ai sensi dell’Articolo 13 
del decreto legislativo 196/2003 e nel rispetto delle disposizioni di cui al 
Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati Personali (Regolamento UE n. 
2016/679), per le finalità di gestione della procedura di cui al presente avviso il 
conferimento dei dati è obbligatorio pena l’esclusione dalla procedura. 
L'interessato gode dei diritti previsti dal citato Regolamento, tra cui il diritto di 
accesso ai dati che lo riguardano. Tali diritti potranno essere fatti valere nei 
confronti dell’Università degli Studi di Palermo, titolare del trattamento. A tal 
proposito gli interessati potranno consultare l’informativa sul trattamento dati 

disponibile all’indirizzo: https://www.unipa.it/privacy/informativa/  
  
 

Art. 8  

Responsabile del procedimento  
  
Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni, responsabile del procedimento di cui al presente bando è la Dott.ssa 
Maria Concetta Costantino (infoinsegnanti@unipa.it), 
(mariaconcetta.costantino@unipa.it). 
 
 
 
 

  

https://www.unipa.it/privacy/informativa/
mailto:mariaconcetta.costantino@unipa.it


AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 

MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
CENTRO DI ATENEO PER LA FORMAZIONE DEGLI INSEGNANTI 

 

Art. 9  

Pubblicità  

  

L’avviso relativo al presente bando sarà pubblicato:   

 all’Albo di Ateneo (Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di Palermo);  

 nella pagina del Centro di Ateneo per la Formazione degli Insegnanti.   
  

Art. 10  

Norme finali e di rinvio  
  
Per tutto quanto non espressamente disciplinato nel presente bando, si rinvia alle 
norme e alle leggi vigenti in materia di definizione dei percorsi universitari di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado.  
 
 
  
                                                                                                          Il Rettore 

 Prof. Massimo Midiri  


		2025-01-13T14:41:13+0000
	Massimo Midiri




